ANTECEDENTES. 

Mediante apoderado judicial, el Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, 

solicitó librar mandamiento de pago a su favor y en contra la parte demandante, por las 

siguientes sumas de dinero:  

“1. Por la suma de TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO VEINTE PESOS 

M/CTE ($351.120) cuota parte que le corresponde a la entidad que represento por conceptos del 

título ejecutivo judicial, dado que son cinco (5) las entidades beneficiadas con el decreto de las 

costas. 

2. Por los intereses moratorios sobre el capital adeudado citado en el numeral primero, conforme

[...]

JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA. 

Este Despacho de la Sección Tercera de la oralidad tiene competencia para conocer en 

primera instancia la presente demanda ejecutiva, en virtud de lo dispuesto en el numeral 

7° del artículo 154 del CPACA, por cuanto la cuantía no excede de mil quinientos (1.500) 

salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

REFERENCIA: 110013343065-2016-00366-00 

Medio de Control: Ejecutivo posterior a sentencia 

Demandante: Salomón Lázaro Carvajal y otros 

En cuanto al factor territorial, el artículo 156 del CPACA, regla 9ª establece que en las

[...]

cuaderno principal expediente), se realizó liquidación de costas en la que se estableció:  

“SEGUNDO: INDICAR que la liquidación de la condena en costas impuesta en auto de 10 

de marzo de 2020, corresponde a la suma de UN MILLÓN SETENCIENTOS CINCUENTA 

Y CINCO MIL SEISCIENTOS SEIS PESOS ($1.755,606,00), la cual debe ser pagada por la 

parte demandante a favor de la entidad demandada, conforme lo expuesto en la parte 

considerativa de esta providencia.” 

Como se advierte, las obligaciones señaladas son claras, expresas y actualmente 

exigibles, en la medida que emanan de la condena impuesta a la parte demandante,

[...]

Jesús Cuadros Bayona, Carlos Daniel Cuadros Bayona, Diocid Lázaro Carvajal, Ricardo 

Lázaro Carvajal, Johana del Carmen Cuadros Bayona, Yeine Carolina Lázaro Carvajal, 

Lady María Cuadros Bayona, Liliana Paola Cuadros Bayona y Marleny Becerra Carrascal, 

por las siguientes sumas de dinero: 

-. Por la suma de TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO VEINTE PESOS 

M/CTE ($351.120), por concepto de la cuota parte correspondiente a la entidad demandada 

de la condena en costas proferida por este Despacho Judicial en providencia de 10 de 

marzo de 2020, confirmada en sentencia de 4 de febrero de 2021 del Tribunal 

Administrativo de Cundinamarca Sección tercera Subsección A y liquidada en auto de 12